

N Printed Pages : 6
(21216) Roll No. :
LLB - V Sem.

12252

LLB Examination, Dec., 2016

LAW

Code of Criminal Procedure Code, Juvenile Justice Act
and Probation of Offenders Act.

[K-5002]

[Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100]

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A / खण्ड—अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4
marks. Very short answer is required not exceeding 75
words.

12252/7600

(1)

[P.T.O.]

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Inquiry

जांच

2. Investigation

अन्वेषण

3. Discharge

उन्मोचन

4. Acquittal

दोषमुक्ति

5. Bailable offence

जमानतीय अपराध

12252/7600

(2)

Section - B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **any two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Difference between summons and warrant trial

समन और वारण्ट विचारण में अंतर

7. Difference between complaint and charge

परिवाद एवं आरोप में अंतर

8. Discuss the procedure of Summary Trial.

संक्षिप्त विचारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Section - C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **any three** questions out of the following 6 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित 6 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the classes of criminal courts and their powers and mention sentences which may be passed by them.

दण्ड न्यायालयों के वर्गों का वर्णन कीजिए तथा बतायें कि वे क्या-क्या दण्ड दे सकते हैं।

10. Discuss the procedure regarding removal of nuisance under Criminal Procedural Code, 1973.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में न्यूसेंस हटाने से सम्बन्धित प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

11. Discuss the procedure followed by police in a cognizable offence after FIR has been lodged.

एक संज्ञेय अपराध में प्राथमिकी दर्ज होने के बाद पुलिस द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

12. Discuss the powers of court to release certain offenders after admonition under the Probation of Offenders Act, 1958.

परिवीक्षा अधिनियम, 1958 के अंतर्गत कतिपय अपराधियों को भर्त्सना के पश्चात् छोड़ देने की न्यायालय की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

13. What do you understand by 'Juvenile Justice' ? Why not a juvenile having completed 16 years of age be **treated** like a major common offender if he has **committed** heinous sort of offence ? Give your opinion.

किशोर न्याय से आप क्या समझते हैं ? ऐसा किशोर जिसके द्वारा जघन्य अपराध किया गया है तथा वह 16 वर्ष की आयु पूर्ण कर चुका है, क्यों न उसे वयस्क सामान्य अपराधी की श्रेणी में रखा जाये ? अपने विचार प्रस्तुत करें।

14. Discuss the power and procedure to followed by police under Section 41 and 41 (A) of Criminal Procedural Code, 1973 when a person arrested without warrant.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 41 व 41 (A) के अंतर्गत पुलिस की शक्तियों एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए जहाँ किसी व्यक्ति को बिना वारण्ट के गिरफ्तार किया गया है।

----- x -----